

JBNSTS SENIOR SCHOLARSHIP TEST, 2014

IN BASIC SCIENCES, ENGINEERING AND MEDICINE

ABOUT THE SCHOLARSHIP:

- The most prestigious scholarship since 1960
- A scholarship amount of Rs. 1000/- per month and an annual book grant of Rs. 1000/-
- Duration of the scholarship is till the end of B.E./M.B.B.S./M.Sc. degrees
- Exposure to seminars, colloquia, educational tour, scientific research projects

IMPORTANT

According to the announcement of Department of Science and Technology (DST), Govt. of India, JBNSTS Scholars of Basic Sciences will be directly considered for the Scholarship for Higher Education (SHE) under the "INSPIRE" Program. The value of Scholarship is Rs. 80,000/- per annum till the completion of Master's Degree.

WHO CAN APPLY:

• Those who have passed their 10+2 examinations in this year (2014) and currently studying in the first year Basic Sciences (Hons), Engineering or Medicine in registered Colleges / Institutes / Universities in West Bengal. Pass course and diploma course students are not eligible.

APPLICATION DETAILS:

- Application forms are available with the Principal of your College or can be obtained from the JBNSTS office by sending a self addressed stamped (worth Rs. 10/-) envelope (20 cm. x 12 cm.) or can be downloaded from the JBNSTS website: http://www.jbnsts.org
- Non-refundable application fee of Rs. 200/- (Bank Draft in favour of 'Jagadis Bose National Science Talent Search') to be paid with the completed application form.

SELECTION PROCESS:

It is a multistaged selection process:

- Written Test: (Physics, Chemistry, Mathematics and Biology) will be held at different centres in West Bengal (sample questions will be sent along with the admit card).
- Interview: For selected candidates based on written test.
- Scientific Creativity Test: For selected candidates based on Interview.

IMPORTANT DATES:

Last Date of submission of Application: 05.09.2014

Written Test: 21.09.2014, For details see our website: http://www.jbnsts.org

Jagadis Bose National Science Talent Search

1300 Rajdanga Main Road, Kasba, Kolkata-700 107
Phone: (033) 2441 7542 / 2442 8270 Fax: (033) 2442 8267

Website: http://www.jbnsts.org, email:jbnstsexam@gmail.com





মৌলিক বিজ্ঞান, ইঞ্জিনিয়ারিং ও ডাক্তারী শাস্ত্রে পাঠরত ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য জে বি এন এস টি এস সিনিয়র বৃত্তি পরীক্ষা, ২০১৪

বৃত্তি পরীক্ষা সম্পর্কিত তথ্য:

- স্নাতক পাঠরত ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য সবচেয়ে মর্যাদা সম্পন্ন বৃত্তি যা ১৯৬০ সাল থেকে প্রতি বছর দেওয়া হয়।
- বি ই/এম বি বি এস/এম এস সি ডিগ্রীর পাঠক্রম শেষ করা পর্যন্ত বৃত্তির পরিমাণ বাবদ প্রতি মাসে ১০০০/- টাকা
 অনুদান দেওয়া হয় এবং বই কেনার জন্য বাৎসরিক ১০০০/- টাকা দেওয়া হয়।
- ছাত্র/ছাত্রীদের বিভিন্ন সেমিনার, বিজ্ঞানের আলোচনা সভা, শিক্ষামূলক ভ্রমণ এবং গবেষণা মূলক কাজে অংশগ্রহণের সুযোগ দেওয়া হয়।

বিশেষ দ্রস্টব্য:

DST, Government of India-এর ঘোষণা অনুযায়ী মৌলিক বিজ্ঞান পাঠরত সকল জে বি এন এস টি এস স্কলার "INSPIRE"-এর অন্তর্গত Scholarship for Higher Education (SHE)-এর জন্য সরাসরি বিবেচিত হবে। Scholarship বাবদ প্রতিবছর ৮০.০০০ টাকা এম এস সি পাঠক্রম শেষ করা পর্যন্ত দেওয়া হবে।

জেবি এন এস টি এস পরীক্ষার জন্য কারা আবেদন করতে পারে ?

• যে সমস্ত ছাত্ৰ/ছাত্রী এ বছর (২০১৪) ১০+২ পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছে এবং বর্তমানে পশ্চিমবঙ্গের রেজিষ্ট্রিকৃত মহাবিদ্যালয়/ শিক্ষাপ্রতিষ্ঠান/বিশ্ববিদ্যালয়ে মৌলিক বিজ্ঞান (অনার্স)/ ইঞ্জিনিয়ারিং/ডাক্তারী শাস্ত্রে প্রথমবর্ষে পড়াশুনা করছে।পাশকোর্স এবংডিপ্লোমা কোর্সের ছাত্র-ছাত্রীরা ইহাতে গন্য হইবে না।

আবেদন সম্বন্ধীয় তথ্যসমূহ:

- আবেদন পত্র কলেজের অধ্যক্ষের কাছ থেকে পাওয়া যাবে অথবা জে বি এন এস টি এস কার্য্যালয়ে ১০ টাকা মূল্যের স্ট্যাম্প লাগানো এবং নিজ ঠিকানা লেখা একটি খাম (২০ সেমি X ১২ সেমি) পাঠালে পাওয়া যাবে অথবা জে বি এন এস টি এস ওয়েবসাইট : http://www.jbnsts.org থেকে পাওয়া যাবে।
- আবেদন করার জন্য ২০০/- টাকা (ফেরৎযোগ্য নয়) মূল্যের ব্যাঙ্ক ড্রাফট "Jagadis Bose National Science Talent Search"-এর পক্ষে পাঠাতে হবে।

পরীক্ষা সম্পর্কিত তথ্যসমূহ:

পরীক্ষা ৩টি ধাপে নেওয়া হয়:

- লিখিত পরীক্ষা: (পদার্থবিদ্যা, রসায়ন, গণিত ও জীববিদ্যা) পশ্চিমবঙ্গের কতকগুলি নির্দিষ্ট পরীক্ষাকেন্দ্রে নেওয়া হবে। প্রবেশপত্র (Admit Card)-এর সাথে প্রশ্ন পত্রের নমুনা পাঠানো হবে।
- মৌলিক প্রশ্নোত্তর পর্ব : লিখিত পরীক্ষার পরে বাছাই ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য।
- বৈজ্ঞানিকউদ্ভাবনী প্রতিভা নিরুপণকারী পরীক্ষা: মৌলিকপ্রশ্নোত্তর পর্বের পর বাছাই করা ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য নেওয়া হবে।

গুরুত্বপূর্ণ তারিখ সমূহ :

আবেদনপত্র জমা দেওয়ার শেষ তারিখ : ০৫.০৯.২০১৪

লিখিত পরীক্ষা: ২১.০৯.২০১৪, বিশদ বিবরণের জন্য আমাদের ওয়েবসাইট দেখুন http://www.jbnsts.org

জগদীশ বোস জাতীয় বিজ্ঞান প্রতিভা অনুসন্ধান

১৩০০, রাজডাঙ্গা মেন রোড, কসবা, কলকাতা-৭০০ ১০৭

টেলিফোন: (০৩৩) ২৪৪২-৮২৭০, ২৪৪১-৭৫৪২; ফ্যাক্স: (০৩৩) ২৪৪২-৮২৬৭

ওয়েবসাইট : http://www.jbnsts.org, ই-মেল : jbnstsexam@gmail.com

